La parte construida de la ciudad, que está orientada hacia el septentrión, ha crecido mucho; hay en ella una plaza cuadrada, amplia y perfecta por todos sus lados, adornada con cinco calles: en una de estas calles está situado el cenobio de los Padres Capuchinos, muy cerca de la entrada de la ciudad; la casa de la Misericordia y la carnicería están situadas en otra de estas calles; en el barrio conocido como el de Manlleu se encuentra el destacamento militar de caballería y el monasterio de religiosas carmelitas descalzas.

(Pág. 9) versus occidentem altera adest, quae viam dirigit Civitatem extra, et ab ea non longe, habet augustum Patrum Divi Francisci conventum, et in hujusce callis extremitate, versus civitatem, alterum Sanctissimae Trinitatis Patrum discalceatorum, et generale infirmorum Nosocomium, cujus frontispicium, Ecclesia, et Convalescentia sese offerunt in suburbiis, et extra civitatis muros extenduntur omnis amplitudinis susceptibilia: in parte meridionali Ecclesiae Cathedralis claustra intuentur, foris egredientia, ab omnibus extraneis summopere laudata, propter suam gothicam, doricam, et corinthiam architecturam; hac in parte, Sancti Francisci transacto ponte Xenodochium habes, et longissimam viam, mercenariis plenam, cum divi Jacobi capilla, pro eorum pastu spirituali.

Quatuor antiqui pontes, Civitati viciniore, ejus ingresum aptum reddunt, simulque gentium, et animalium transitum expediunt, et eos infra duorum fluviorum aquae manant, quae pluviarum tempore abundantissime crescunt. Nec in locis civitati proximis, neque in omni sua planitie lacus, stagna, paludes, et stagnantes aquae inveniuntur; exceptis iis, quas ex profeso servant Agricolaes in stagnis, suis vicinis aedibus, cannalibus

(Pág. 10) reparandis, quos seminare assuescunt, pro suorum linteorum usu. Nec intra nec extra civitatem fabricae extant in publicae salutis damnum, et quae coriariorum, extra illam sunt sitae; non solum calis, et nauteae copia, quibus coria macerantur; sed etiam, quia aquae in fluvium vicinum statim exhauriuntur, expertum est numquam quod Populi salus, nec operariorum contaminaretur.

Cum temporibus omnibus, civitates incolarum multitudine nobiles, aliasque subalternas inquinaverint vitia; compertum habemus, quod ex quo Vicum incoluere milites, gentiumque familiaritas, luxus, et afeminatio intromisa sunt: ipsa morum non subsistit antiqua integritas, qua communiter fruuntur Populi, in cujuscumque Provinciae sinu, a Regni limitibus longinqui, quod nostrae accidit Ausoniae; nihilominus preferuntur ibi religio, pietas, boni mores, bonorumque Artium disciplina, atque moralis, et scholasticae Theologiae: enim vera ea est, quae sub auspiciis, et zelo sapientissimorum Episcoporum, eruditos hucosque in Tridentino Collegio eformavit alumnos, animi dotes, atque eruditionem in omnibus ostendentes scientiis in gratiam Religionis et coronae. Zelum magistratus in bonum pueritiae optimum est; etenim eruditorum Praeceptorum ope Adolescentes disciplinantur; et non minus evigilant